Quasi

quasi in Comparatione: paruam Albam præ ea
quaे conderetur fore.

Præter, ut, videtis, ut omnes despiciat, ut hcmi-
nem præ se neminem putet. Cice.

Sic iungitur & cum Quām: ut, Sed hoc pulchrū
est, præquam ubi sumtus petunt. & cum vt, lu-
dum iocumq; dixeris præut (i. præter quæ) hu-
ius rabies, quæ dabit i. in collatione.

Quæ inseruiūt utrīq; casui, uis
delicet Accusatiuo & Abla-
tivo?

Utrīq; Casui inseruentes sunt reliquæ, In, Sub
super, & subter. Item clam & tenus, quib. &
procul annumeratur. Quarum uariae significa-
tiones, & quomodo uel pro diuersa significa-
tione, uel etiam in eadem significacione constru-
ctionem uarent, in quinto libro explicatur.

DE ADVERBIO.

Quid est Aduerbiu[m]?

Aduerbiu[m] est pars orationis, quæ ut pro-
prij uel appellatiui adiectiu[m], sic ipsa uerbi ma-
xime, aliquando etiam adiectiu[m] significationem
determinat uel destruit, ut recte facis, nō scribis,

B 4 ualde

I.
Aduerbiu[m]
quid sit.

ualde grauis, non grauis. hoc etiam appellatiuus
indefinitè acceptis additur, ut, non homo.

Quæ sunt Aduerbiū genera seu species?

II.

Species seu Genera. *Aduerbia etiam sicut nomina, quibus conser-
runtur, Ratione uocis sunt aut Principalia, ut,
cras, heri &c. uel Deriuata, ut, humaniter, for-
titer, fortius, fortissimè, striclim. & aut simili-
cia, ut prudenter, uel Composita, ut impruden-
ter. Ratione autem significationis multa sunt
aduerbiorum genera.*

Nunc ea ordine recense, ac cuiq; suas particulas subiice.

Quæ sunt localia & quotu- plicia?

I.
Locī.

*Localia sunt duplia. aut n. interrogativa
sunt, ut ubi, unde, quo, quorsum, quæ, aut red-
ditivus, quæ ad ea redduntur.*

Quæ redduntur ad interro- gatiuum Vbi?

*Ad interrogatiuum Vbi? redduntur. Hic, ist-
hic, illuc, ibi, intus, foris, ubiq;, utrobiq;, passim,
usquam, nusquam, neutiquam. Item supra, infra
subtus*

subtus, extra, intra, quum casu suo amissō, in ad
uerbia migrant.

Ad Vnde quæ redduntur?

Redduntur ad Vnde? Hinc, ab hinc pro ab
hoc loco, isthinc, illinc, inde, eminus, cominus,
alicunde, undecunde, undequaq;, undecunq;, in-
didem i.e. ex eodem loco. Item superne, inferne.

Quæ ad interrogatiuum.

Quo?

Ad Quo? respondent. Huc, isthuc, illuc, eò il-
lò, aliquò, quoquò, quocunq;, intrò, foras. Vsq;,
quod absolutionem spacijs significat, tum in loco
at, usque ad Cordubam. tum etiam in tempore,
ut, usque ad noctem.

Quæ ad quousq;?

Ad quousq;? Hucusq;, isthucusq;, illucusq;,
eousq; &c. quando locum significant.

Ad interrogatiuum Quorsum.

quæ reddit?

Ad quorsum? Horsum, isthorsum, illorsum,
prorsum, rursum, quoquaversum, quaquauersus
pessum, sursum, deorsum.

Quæ ad Qua respondent?

Redduntur ad Qua? Hac, isthac, illac, qua-
quà, quacunq;. E 5 Quæ

Quæ redduntur ad Quo,
& Vnde?

*Ad quò & unde coniunctim Redditiua sunt,
Similiuncta ultro citroq;.*

2. Da Aduerbia temporis?

Temporis.

Temporis aduerbia rursus sunt duplia. Interrogatiua scilicet, ut quando: quamdudum: quampridem: quamdiu: quoties: qucusq; Et redditiuia, quæ his redduntur.

Quæ ad Quando red-
duntur?

Ad interrogatiuum temporis Quando: red-
duntur: Heri, hodie, cras, pridie, postridie, per-
endie, nudiustertius, nudiussartus, quintus, se-
xtus, septimus, & deinceps. Diu, noctu, inter-
diu, nunc, iam, nuper, aliquando, aliâs, olim,
pridem, dudum, quod & de breuitate, & que-
que de longitudine temporis dicitur. Item tum
pro tunc, quum, interim, interea, serò, tempori,
serius, temperius, prius, posterius, statim, conti-
nuò, protinus, illico, antehac, posthac, commo-
dum, primum, cumprimum, quâmprimum, utpri-
mum, euestigio, extemplo, actiuum, repente, de-
repenie, subito, ocyus.

Qua-

Quæ ad Quamdu-
dum?

Ad Quamduum & Dudum, uel non ita du-
dum, sicut ad quampridem: pridem, non ita pri-
dem &c.

Quæ ad Quamdiu?

Ad Quamdiu: respondent, tantisper, pau-
lisper, aliquantisper, parumper, semper, usque
pro assidue, aeternum, etatem, diu, iamduum,
iampridem, iamolim.

**Quæ ad Quoties respon-
dent?**

Ad Quoties: saepe, raro, subinde, identidem,
plerumq; quotidie, indies, quotannis, nunquam
toties. Et numeralia: Semel, bis, ter, quater,
quinquies, sexies, & deinceps millies, pluries, in-
finities.

Quæ ad Quousq;?

Ad Quousq;: quod de absolutione & dura-
tione temporis querit, redunduntur, Adhuc, Etiam
pro adhuc, hactenus, in diem i. spacium unius
diei, uel in dies aut horas i. per singulos dies
& horas, & plerumq; cum incremento: Atq;
etiam simpliciter tantam pro die ac hora acci-
piuntur, aeternum, semper, etatem. Mul-

Multa autem ex his (quum uidelicet duratio nem temporis significant) ad Quamdiu: redunduntur.

Da Aduerbia ordinis?

3.
Ordinii.

Ordinis Aduerbia sunt, *Inde*, *deinde*, *dehinc*, *deinceps*, *nouissime*, *postremo*, *in primis*, *primum iam primum*, *in iuicem*, *& uicissim pro secundo loco*, *ad summum*, *in summa*, *omnino*, *& denique*, *denuo*, *tandem*, quæ etiam sermonis absolutio-*nem cum celeritate nonnunquam indicant*, quo-*rum uice interdum fungitur*, breuiterq;.

Quæ sunt Diuidendi?

4.
Diuidendi.

Diuidendi siue diuisua recensentur: *bifariam*, *trifariam*, *multifariam*, *aliquotsariam*.

Dic Interrogandi.

5.
Interrogā-
di.

Interrogatiua siue interrogandi sunt: *cur*, *quare*, *quin pro cur non*, *qui nam pro cur*, *quid nam*, *quam obrem*, *quando*, *ecquid pro aliquantulumne*: *quò*, *pro ad quem usum*, *unde*, *quantum*, *& quam pro quantum*. Hæc omnia non minus quam interrogatiua nomina, cum nihil querunt infinitè subiunguntur; ut scio cur ueneris.

Infinita Particularia & Vniuersalia quæ sunt?

Ea sunt

Ea sunt, **Quamlibet**, **quantumcunq;**, **quan-**
tumlibet, **quantumuis**; **T** **quamuis** pro **quan-**
tumuis.

Infinita
Particula-
ria et Vni-
uersalia.

Quæ uocandi dicis?

Vocandi, ut, Heus.

7.

Da Respondendi.

Vocandi.

Respondendi, ut, Heu.

8.

Da Negandi.

Respondē
di.

Negandi recensentur: Non, haud, nequaquam
ne pro non, parum prò non, uel non satis.

9.
Negandi.

Quæ sunt affirmate respon-
dendi?

10.

Affirmatē
respondē

Affirmatē respondent, Etiam, sic, ita, quidnī, respondē
C.

Dic concedendi Aduerbia?

11.

Concedendi uel de opinione cedentis sunt, **Concedēdi**
quidisthuc, licet, esto. **Quid** isthuc, si ita animum
induxti tuum.

Da Assuerandi.

12.

Confirmationis siue **Assuerandi** sunt, certè, **Assuerādi**
profectō, planè, sanè prorsus, adeo, nempe, usq;
scilicet, uī delicit, illicet, nā, quidem pro certo,
equidem,

Quæ

Quæ sunt iurandi Aduersbia?

13.

Iurandi.

Iurandi sunt: Hercle, mehercules, pol, æde,
pol, castor, diusfidius, mediussfidius.

14.

Hortandi.

Hortandi sunt, Eia, age, agite, agedum, echo-
dum, sodes, sultis, amabo, amabo te.

Quæ sunt Hortandi?

15.

Optandi.

Optandi sunt: utinam, si, ô si, Atq; hæc sic
à uerbis optandi differunt, quod uerba rem ali-
quam definitam cum optandi affectu signifi-
cant: Hæc uero eorum notæ uelutiq; nomina
sunt.

16.

Prohibendi

Da Prohibendi.

Ynum recensetur prohibendi, Ne.

Da Exclusionis.

17.
Exclusionis

Exclusionis siue solitudinis dicta numeratur,
Tantum, solum, modo, tantummodo, duntaxat,
denum.

Recense congregandi.

18.
Congre-
gandi.

Simul, una, pariter, uniuersum, coniunctim:
quibus affinia sunt, uniuersaliter, generaliter, in
uniuersum, in totum, generatim.

Nega

Negatæ solitudinis quæ sunt?

19.

Non solum, non tantum, non modo, nedum.

Negatæ so
litudinis.

Separandi quæ dicuntur?

Separandi dicuntur, seorsim, segregatim, pri
uatim, egregiè, speciatim, nominatim.

20.

Separandi.

Quæ sunt diuersitatis?

21.

Diuersitatis sunt, aliter, secus.

Diuersita
tis.

Eligendi quæ?

Potius, potissimum, imò, satius.

22.

Eligendi.

Da qualitatis?

23.

Doctè, pulchrè, fortiter, sapienter, prudenter

Qualitatis.

Ecce.

Da quantitatis?

24.

Quantitatis sunt: Parum, minime, maxime,
ad summam, longissime. Item modicum, pau-
lulum, minimum, plurimum, nisi potius nomina
sint, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, quod plurimum ue-
teres dixerunt, & non ut plurimum.

Quantitatis.

Da Comparandi.

25.

Comparandi: ut magis, minus, minime, ma-
xime, et collationis alia quadam ratione, tanquam Cōparandi
tantū quantum. Item aequē & ac, cū pro tam &
quam accipiuntur, sed propriè in quantitate.

Quæ

Quæ sunt Intendendi?

26.

Intendendi

Intendendi sunt: ualde, perquam, longe, prorsus, penitus, omnino, magnopere, impensè, impediò, apprimè, bene, male, peius, pessimè, admodum, adeo, & imprimis pro ualde.

Quæ remittendi?

27.

Remittendi.

Sensim, paulatim, pedetentim, uix, regre.

**Rei non plane peractæ
quæ sunt?**

28.

Rei nō pla-

modo non, ne peractæ.

Da demonstrandi?

29.

**Demonstrā-
di.**

En, ecce, & dicitur sic.

Explanandi recense.

30.

Explanandi siue declarandi, quæ Græci δια-
Explanādi. σαφήσεως uocant, sunt, Id est, hoc est, siue.

31.

Dubitandi.

Quæ sunt Dubitandi?

Forsan, forsitan, forsit, fortassis, fortasse, fors.

Hisq; utimur ubi incertum est, facta ne res sit,
nec ne.

Dic Euentus.

32.

Euentus.

Forte, fortuitò, casu, forte fortuna. Utimur
que his ubi factum quid indicatur, sed fortuitò.

Da

Da Personalia.

33.

Personalia, quæ certam includunt personam, Personalia.
 sunt, mecum, tecum, secum, nobiscum uobiscum:
 Si non potius est constructio præpositionis cum
 pronomine (quod pronomen relatiuum illis sub-
 iectum declarat, ut tecum qui mihi) quæ sæpe
 aduerbio ἵστορικῳ est. Sunt autem qui-
 busdam Personalia, meatim i. more meo, tuatim
 i. tuo, suatim i. suo, nostratim i. nostro, uestra-
 tim i. uestro, humanitus i. humano more. Re-
 liqua uero huius formæ in tuis eadem sunt, cum
 græcis in ḏερ: ut radicitus πίζοδερ, funditus,
 βαρπότηρ i. à radice, à fundo.

Similitudinis quæ dicis?

34.

Similitudinis generalia sunt, ut, uti. alia uero
 res aliquas inter se conferunt: Vel in qualitate,
 ut sic, ita, itidem, sicut, sicuti, & ut. Vel in
 ratione ac modo, ut quemadmodum & quomo-
 do. Vel in Imagine, ut: Quasi, ceu, tanquam,
 uelut, ueluti, uti.

DA ἀποσατικὸν.

Ἀποσατικὸν, Græcis ita dictum est, Ut, pro
 ὡς. Ut in tali sermone, Sic studijs incumbit, ἀποσατι-
 ut sanitatis sit immenor. κὸν.

DE INTERIECTIONE.

I.
Interiectio
quid sit.

Quid est Interiectio?

Interiectio est uox quæ sub rudi inconditæ
uoce animi affectum demonstrat.

Quomodo Interiectio ab Adverbio differt?

Separatur Interiectio ab adverbis, quod in se
uidetur uerbi affectum habere, & per se plenum
animi motum demonstrare, etiamsi uerbum non
addatur: Adverbia uero non item, quia haec sine
uerbo consistere non possunt, præter admodum
pauca, ut sunt Adhortandi & similia.

II.
Species.

Quæ sunt Interiectionis species?

Varias Interiectio habet species.

Aliæ enim Exultantis uel Lætitiae sunt: ut,
Euax, Vah, ô.

2. Aliæ Dolentis, ut, Heu, hoi, hei, ô, ah.

3. Aliæ Timentis: ut, hei, atat. hei ueretur
quid Andria apportet mali.

4. Aliæ Admirantis: ut, papè. Papè no... a fi-
gura oris.

Aliæ

Aliæ Vitantis: ut, Apage, Apagesis.	5.
Aliæ Laudantis : ut Euge, euge beate.	6.
Aliæ Vocantis: ut Echo, oh, io. oh qui vocare?	7.
Aliæ silentium iniungentis : ut Au, si, uel, st.	8.
Aliæ Deridentis, uel Ironiae, ut hui. Hui tam citò.	9.
Aliæ ex improviso aliquid deprehendentis : ut atat. Terē: Atat illud est, hinc illæ lachrymæ.	10.
Aliæ Ridentis : ut ha ha hæ.	II.
Aliæ Exclamantis: ut ô, proh, pro, nefas.	12.

DE CONIVN- CTIONE.

Quid est Coniunctio?

Coniunctio est pars orationis, quæ clausulas
in sermone aptè coniungit.

I.

Coniunctio
quid sit.

Quod est discrimin inter Con-
iunctionem & Aduerbiū?

Coniunctio sic ab Aduerbio differt: Quod
Coniunctio clausulas tantum inter se connectat,
& earum habitudinem determinet: Aduerbiū
uerò sicuti clausulas (ut similitudinis dicta) iun-
git, etiam uerba uel nomina, quibus coheret, re-
spiciat.

F 2 Que

II.

Species seu
potestates.

Quæ Coniunctionum sunt

species aut potestates?

Potestates coniunctionum in Linacro numerantur 14.

Recense nunc ordine illas cum suis Particulis?

I.

Copulati-
ua.

Quæ sunt Copulatiua?

Copulatiua sunt quibus et coniungimus, quæ coniuncta significare uolumus, & tam simplices uoces quam integras sententias copulant. Suntq;
 Et, q;, atq;, ac, quoq;, etiā, præterea, alioqui, item itemq;, cum, sequente tum, tum multiplicatum, quinetiam, sed &, superq;, insuper, adhoc, adhæc, hoc amplius, & his amplius pro præterea, adeo pro etiam: simul pro & uel etiam: Horumq; contraria, nec, neq;, non, neue,.

Est ne quarundam harum eti-
am aliis usus?

Est. Ex his .n. quatuor, Et, quæ, nec, neque cum geminantur suspensiæ priore loco dicuntur, quod aliam eiusdem potestatis expectari faciant, uel Affirmatiuam: ut & fugit & pugnat. uel Negatiuam: ut, Hoc si neq; ego neq; tu fecimus. Quædam etiam ex his explanationem ante-
cedentiū

cedentium inferunt, sicuti διασταθεώς aduerbia: ut, Iudicium Paridis spretæq; iniuria formæ. q; pro uidelicet iniuria spretæ formæ, Ο sacrificiate Domino sacrificium iustitiae, Ο sperate in eum, Ο pro uidelicet sperate.

Quæ dicis Discretiuas?

Discretiuæ sunt, quibus ea quæ discreta intel- 2.
ligi uolumus, connectimus: ut, sed, sedenim, at, ast Discretiuæ.
atqui, quidem, autem, uero, porrò, quin pro sed,
ceterum, uerum, uerumenim, uerumenim-
uero, quòd cum si uel nisi, ut quòd si uexantur
leges Ο iura, pro uerum si, uel at si.

Nonne & hæ interdum aliter usurpantur?

Ex his nonnullæ interdum copulatiuè legun-
tur, itaq; Prisciano Ο Græcis inter copulatiuas
numerantur, ut sunt, quidem, autem, uero, sed à
frequentiori usu discretius potius adnumeran-
tur.

Quæ sunt Disiunctiuæ?

3.
Disiunctiuæ.

Disiunctiuæ sunt quib. ea iungimus, quorū al-
terum non utrumq; affirmamus, ut aut, ue, uel, seu
sive. Hæ quoq; cum geminantur priori loco su-
spesiue dici possunt, ut, uel scribit uel dicit, etc.

F inj Da

4.

Da rationis redditiuas.

Rationis redditiuæ. Rationis redditiuè propriè Causales à Prædicto dictæ sunt, quibus id, quod subiicitur, rationē esse eius, quod præcessit, significamus: ut, Nam, namq; enim, etenim, quòd pro quia, quòd pro quia, præcipue post non, propterea quòd, quippe, utpote, siquidem, ut pro utpote.

5.

Quæ sunt Continuatiuæ?

Continua-
tiuæ.

Continuatiuæ, aliâs conditionales dictæ, sunt, quæ consequentia rerum sine subsistantia seu positione antecedentis significantes, sensus coniungant imperfectos: ut, Si dies est, lux est. uel quæ consequentiam omnino, essentiam uero sub conditione siue ex hypothesi aut ex pacto significant: quæ sunt, Si, sin, ni, nisi, & aliquando quum, & siue cum si & ue (ex quibus componitur) significationem habet.

6.

Da Subcontinuatiuas.

Subconti-
nuatiuæ.

Subcontinuatiuæ sunt, quæ cōsequentiā rerum cum subsistentia seu positione antecedentis significant: ut, Quoniam, quia, quando, quatenus, postquam, & cum pro postquam, antequam, priusquam, quamdiu, quoad, & quod utrumq; horum significat, donec & donicum.

Multæ

Multa autem ex his quum postponuntur, pro rationis reddituis accipi possunt. Et horum posteriora licet inter Aduerbia Temporis quoq; sunt posita, tamen et coniunctiones sunt: quum uerbum suum in Subiunctivo inferunt. Græci ἀνδρευτικῶς adiesto, eas coniunctiones faciūt: ut, ὅταπ, ἐπειδὴπ, πεὶπ ἄπ, ἔως ἄπ, μέχις ἄπ dicentes.

Quæ est Definitiua?

Definitiua est particula, quod, quando præcedentis uerbi significationem determinat, ut, Gaudeo et gratulor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti.

Definitiua
Quod.

Dic Perfectiuas.

Perfectiua siue Absolutiua, quas alicui fini perfectioni præponimus, sunt ut, uti, quod pro ut, q pro ut, ne et ut, pro ne nō. Sed uim patris ut que as ferre: et ut ne pro ut nō, Cic: Opera datur, ut iudicia ne fiant. Et Quatenus, iuxta Priscianum in illo Hora: iubeas miserum esse, quatenus id faciat, pro ut id faciat, Acroni autē pro quamdiu, loci aduerbio, ibi positum uidetur.

Perfectiua.

Quæ sunt Dubitatiuae?

F iiiij Dub

9.
Dubitatiæ sunt, quas ibi adhibemus ubi de duobus dubitamus, quales sunt, Ne, an, anne, num, numquid, utrum, necne.

Quædam ex his etiam in solutionibus problematum Græco more adhibentur, ut, utrum, inquit Donatus, ægrè pro male, an ægrè, pro inuita, in illo Terentij accipiendum sit, sed reprimam me, ne ægrè quicquam ex me audiat.

Quæ Collectiæ?

10.
Collectiæ
seu rationa-
les.

Collectiæ vel illatiæ sunt, Ergo, ideo, igitur, itaq; idcirco, quare, quamobrem, quo circa proinde, ideoq; ideo, & quod pro post quod uel quare. Item propterea, Ea re, ut, Eare statim ad te Aristocrītum misi. Quæ alio nomine Rationales dicuntur, quod illis consequi aliquid ea, que præmissa sunt, significamus.

Recensē Aduersatiuas.

II.
Aduersati-
uas.

Aduersatiæ, quibus (per cōcessionem quandam occupationis) non obstare nec impedirento esse quod dicimus, significamus, Ut, Etsi, quanquam, quamvis; licet, tametsi. Et redditiuæ earundem, Tamen, attamen, sed tamen.

Electiæ quæ sunt?

12.
Electiæ.

Ἐπιλεκτικαὶ i. Electiæ sunt, quas tum adhibemus, cum ex duobus propositis, alterum præferre

ferre nos significamus, ut, *Quām*, & ac, atque,
quām pro quām accipiuntur, potius quām te
inimicum habeam &c.

Da Elattoticas.

13.

Eλαττοτικαι i. Diminutiuæ seu imminuentes Elattoticas coniunctiones sunt, quæ id, quod minus est, con- seu Diminu cedi dignum indicant, ut, saltem, Eic. Verè ni- tiuæ. hil potes dicere, finge saltem aliquid commodè. & at, certè, uel, quām pro saltem accipiuntur, ut, Ne uell latum digitum.

Quæ sunt Expletiuæ?

14.

Expletiuæ, quæ quā additæ uel detractæ, ni- Expletiuæ.
bil plus aut minus efficiunt, ut, enim in atenim,
sed enim, & enim uero, & cum inchoat clausu lam, ut, Teren. Enim non sinam. Et nam aliquādo, ut, Nam quis te iuuenum confidentissime no stras iussit adire domos.

Finis Primi libri de Octo
partibus oratio nis.

LIBER SECVN- DVS.

**Quid tractat Linacer in Se-
cundo Libro.**

In Secundo libro Enallagen simplicium par-
tium orationis, quæ Etymologie figura est, simi-
li methodo tradit.

Quid est Enallage?

Enallage est Figura Etymologie, qua inter
se commutantur. Aut ipsæ partes Orationis, Aut
earum species, Aut accidentia.

Quotuplex est Enallagæ?

Triplex est. Prima, qua ipse partes orationis
inter se permuntantur, & AVT I M E P I A dicitur.
Altera est specierum in qualibet parte inter ip-
sas permutatio. Tertia est Accidentium com-
mutatio, quæ specierum & accidentium com-
mutatio ΕΤΕΓΩΣΙΣ appellatur. De Accidentiis
autem Enallage, quod ea maxime legittimæ stru-
cturæ leges perturbet, hic non agit, sed illam in
sextum librum reiicit, & inter figuræ explicat.

Quis

Quis autem modus seu regula
in hac, & alijs figuris omni-
bus seruari debet.

De Enallage & alijs figuris hoc obseruan-
dum est, quod illud in hac et alijs orationis for-
mis tutò quis & familiariter usurpabit; quod
passim apud probatos autores legitur: Quod ue-
ro rarum aut infrequens est, non, nisi quatenus
usurpatum ab alijs, sequendum. atq; ita perpe-
tuo rarum permanferit.

Quot modis fit Antimeria siue
partium Enallage?

Antimeria fit quatuor modis. Nam aut Decli-
nabilis pars ponitur pro Non Declinabili. aut cō-
uersim, Non declinabilis pro Declinabili. aut in-
ter se, Declinabilis pro Declinabili. aut Indecli-
nabilis pro Indeclinabili.

Quomodo Nomen ut pars de-
clinabilis cū partib. non de-
clinabilibus cōmutatur?

Nomen adiectuum in hoc genere Præpositio-
nis loco ponitur, ut secundum pro ~~recta~~: ut Se-
cundum consuetudinem. Item adiectuum

I.

Declinabi-
lis pro non
declinabili,
ut, Nomen
loci præ-
positionis.
pro Ad-

Aduerbij. pro Aduerbio. Recens pro recenter. Toruum clamat, pro torue. Præterea nonnulli Datui in o pro e, ut uero pro uerè, quod modo pro Aduerbio confirmandi accipitur, ut, Ego uero. aut pro ἔγω γε Ironicè, ut, Egregiam uerò laudem: modo pro Coniunctione, aut Discretiua cum quidem præcedente, ut ego quidem, tu uero. aut pro Expletiva, Id uerò est. Est quoq; uerò interdum Stomachantis, ut, Moue uerò te ocyus &c. Etia quid pro quorsum aut ad quid. Quid maiora sequar. Nullus quoq; pro non legitur, ut, Etsi nullus dixeris i. non. Ponitur Nomen appellativum loco Aduerbij, ut, Nec uox hominem sonat, pro humaniter. Quanquam hoc genus per illos ablatiuos more uel ritu, aut etiam per eiusmodi uerba, exhibet, representat, præfert, interpretari licet. Ponitur quoq; Nomen Interieflionis loco, ut Quid, (malum) alij.

Interieflionis.

Coniunctionis.

Postremò Nomen, siue Pronomen loco Coniunctionis reperitur: ut, Cato nullam adulteram non eandem ueneficam esse dixit i. etiam ueneficam.

Da Pronominis cum non declinabilibus commutationem.

Pronomen

Pronomen, uel prouocabulum pro Aduerbio: ut, hic pro in hoc loco, & illò, quò ad locum significant. Item, Quà siue per locum, siue pro partim: Quòd pro Cur, siue Quamobrem: ut, Si ad uitulam species, nil: il est, quòd pocala laudes. Etiam loco Coniunctionis, vt Quòd pro Cōiunctio- quia: Vt, Non quòd quenquam plus amem. Eò nis. pro propterea: Caesar ita respōndit, eò sibi mi- nus dubitationis dari. Quòd p̄o quia, ut, Quòd & Hermes commune omnium &c. & pro Sed, uerum, uel ad, ferè cum si uel nisi iunctum legi- tur, ut, Quòd si hic esses: & pro quare, uel ita- que, Quòd te per hanc dextram oro. Donatus per Eclipsin Præpositionum, post, uel propter ef- fert. Accipitur etiam Quòd pro quadam con- tinuatione, seu connexione, cum utinam iunctum: & pro Quatenus, uel in quantum: atq; pro ὅτι διαβεβαιῶνται. i. assertiū, Scio quòd scri- bis, uel scribas. Et pro καθ' ὅτοι, siue quatenus, ut, Omnia configam, quòd mihi erit commo- dum.

Quomodo Verbum cū inde- clinabilib. commutatur?

Verbum pro
Aduerbio.

Verbum, seu potius sensus uerbi pro Aduer- bio ponitur, ut in illis, Amabo, amabo te, sodes, sis, fulis, age, agite.

Secundo

Secundo loco, proinde, ut, Facile secundo
loco me consolatur: non enim præcessit primum
uel primo loco. Deinde pro Coniunctione, li-
junctione. cet, licebit, cum pro quamvis leguntur.

Quæ est Participij cum in- declinabilib. permutatio?

Participiū *Participium pro Aduerbio: ut, libens pro li-*
pro Aduer *benter: ut, Ego uero facio ac lubens. Horren-*
bio. *dum stridens. i. horrendè. Et Participium, uel*
Interieſſiōe *Participiale nomen loco interieſſionis: ut, Naui-*
bus (infandum) amissis. Atq; haſtenus de pri-
ma ſpecie Antimeriae, quando ſcilicet pars De-
clinabilis pro indeclinabili ponitur.

II. **Recenſe Alteram & cōuersam**
Antimeriā, uidelicet non de-
clinabiliū pro declinabili-
bus Enallagen.

**Aduerbiū quomodo permu-
tatur?**

Aduerbiū *Aduerbium in hac secunda ſpecie primum ui-*
pro nomi- *ce nominis Adiectivi ponitur in his: ut, ſic, ita*
ne Adiecti- *pro talis: Sic uita erat.*
uo. *Perinde & ut, pro talis & qualis: ut, Hæc per-*
inde

inde sunt, ut illius animus est, qui illa possidet. et
sic de similib. in tabula spectādis. Deinde Ad- Appellati-
uerbium etiam loco Nominis Appellatiū reperi- uo.
tur; ut, Infra & supra Aduerbiata pro inferi-
us et superius. Item Hesternū cras abiit i. crasti-
nus dies heri constitutus. Euge tuum & bellè.
Item Grande & p̄p̄s, quæ ḥ̄p̄k̄w̄s seu τεχνικῶς dicuntur, qua ratione quilibet vox Defini-
tiuē seu Materialiter posita pro Nominē accipi
potest. Postea etiam Aduerbum loco Prono- Pro Demō
minis Demonstratiū positum reperitur: ut, Hinc si ratio
illæ lacrymæ, pro hæ, illæ lacrymæ. Itē, Huc de- pronomine
lecta virū sortiti corpora furiū, pro in hunc e-
quum. Et vice prouocabuli. Quum pro quo si- Loco pro-
ne præpositione, sed ad tempus relatum: ut, Ille uocabuli.
dies mihi quum liceat tua dicere facta. i. quo die.
Etiam cum præpositione, Vnde, ut, Genus unde
Latinum, pro à quo, & Cur. Cic: En crimen, en
causam, cur regem fugitiūs accuset: cur i. pro-
pter quam. Quòd, ut loca calida prope aream fa-
ciunt, quòd succedant homines à in quæ. Atque
hoc genere Enallages ueteres libenter usi sunt.

Coniunctio in hoc genere
quomodo immutatur?
Con-

Coniunctio loco Nominis, ut illius ergo uenimus, Virtutis ergo, pro causa illius, uirtutis gratia. Etiam loco pronominis cum præpo. ut in his

Cic: Est autem in officio Orpheus, præterea magno opere nemo cæterorum seruorum. Eundem ab hostibus metui, præterea neminem, pro præter eum in utroq; exemplo. Item, A me uero ita diligitur, ut tibi uni concedam præterea nemini, pro præter te nemini.

III.

*Declinabilis
pro decli-
nabili.. ut.*

Recense tertiam Antimeriæ speciem, ubi declinabilis pars pro declinabili ponitur.

Quid est Permutatio Nominis cum suis cognatis partib.

*Nomen pro Hoc in genere Nomen pro participio ponitur
Participio. ut, prudens pro prouidens, gnarus pro sciens,
Sibila pro Sibilantia, ut, Sibila lambebant linguis vibrantibus ora. Corusca pro coruscantia.
Etc.*

Quid est Pronominis Antimeria?

Pronomen

Pronomen loco Nominis. Suis pro propriis: Pronomen
ut, Suis cuiq; mos est. Is pro talis uel tantius, ut pro Nomi-
Non ea uis animo ut resistere possem. Item, Eo, ne.
hoc, quo, pro tanto, quanto: ut, Eo magis, eo
minus: Hoc magis, hoc minus: Eo grauius se fer-
re, quo minus merito populi Rom: accidisset.

Quæ Verbi?

verbū pro

Verbum vicem Nominis supplet: ut, Scire tu- Nomine.
um nihil est, pro scientia tua &c.

Quæ Participij?

Participiū
pro Nomi-
ne.

Participium similiter pro Nominе: ut, Alieni
appetens, sui profusus, pro appetitor, profu-
sor, quæ ars non recusat.

Pro uerbo.

Idem quoq; pro Verbo: ut, Priusquam incipias
consulto, & ubi consulueris mature factō opus
est i. consuli & fieri. In illis autem Volo datum
& factum oportuit, infinitum esse, subauditur,
suntq; infiniti præterita, ut quibus etiam perse-
tio significetur, non solum actio.

Recense Quartā Antimeriæ spez
ciē, ubi nō declinabilis pars pro

III.II.

non declinabili ponitur:

Non decli-
nabilis pro

Quomodo fit prepositionum cū
alijs partib. indeclinabilib.

non decli-
nabili. ut

commutatioꝝ

G Pra

**Præpositio
pro Aduer
bio.**

Præp: pro Aduerbio usurpatur cum sine ca-
su ponitur: ut, absq; pro χώρις, seorsum, uel
secus: ut, Quām fortunatus sum cæteris rebus,
absq; hæc una foret i.e. abesset uel secus esset.
Propè adest cum alieno more uitendum est mi-
hi, Pars cætera ponum pone legit: quæ etiam
accentu à præpositione distinguuntur. Si falsum,
aut fictum, aut uanum continuò palam est, et
sic de alijs. Poëtæ Ante pro prius: ut, Ante
leues ergo pascentur in æthere cerui, item hæc,
Circa, circiter, circum, contra, clam, coram ac-
cipiūtur pro iuxta propè, undiq; iniucem, occul-
tè, præsenter. Extra pro foras iuxta pro æquè:
ut iuxta boni maliq; trucidati. Pone pro à ter-
go, uel post tergum. Post pro postea. secus pro
male uel inimicè. Et usq; cum alia præp. ut, usq;
ex Aethiopia.

**Præpositio
pro Cōiun-
ctione.** Præpositio etiam pro Comunctione accipitur:
ut, præter, pro præterquā uel nisi. Salust: Præ-
ter rerum capitalium condemnatis, pro præter-
quam. Præter si aliter nequeas. i. præterquam uel
nisi.

Quomodo fit Aduerbij cum
cognatis partibus com-
mutatio?

Aduer-

Aduerbiū ponitur loco præp: ut, Tali in-
tus templo diuum patriaq; Latinus. Sede, sedens
pro in templō, uel intra templum, quod σολοις
κοφανες uidetur. Deinde ḡ pro Coniunctione
ut quæ Congregandi sunt Aduerbia præsertim iunctione.
geminata pro copulatiis ponuntur: ut, Si-
mul ut pluio obsequio demererer amantissi-
mos mei, simul ne uulgarem viam ingressus ḡ c.
Quum pro postquam: ut, Iam biennium est quum
ille mecum esse cœpit. Et idem pro copulatiua
ponitur: ut, Vix hæc ædiderat, quum effusis im-
brib: atra Tempestas sine fine furit: pro ḡ atra.
Et, simul, ut, ubi, pro postquam accipiuntur: ut,
Nam simul aspergit dicta acceptaq; salute. Item
uulgi quæ uox ut uenit ad aures, Vbi ea causa
erit adempta desinet. Item, statim, protinus,
continuò, que subiecta negatione, quasi pro ideo
accipiuntur: ut, Neq; id statim legenti persuasum
sit, omnia, quæ omnes autores dixerent, esse per-
fecta.

Quomodo Coniunctio cum
alijs nō declinabilib. permis-
tatur?

G ij Pro

Pro Aduerbio Coniunctio legitur : ut, Atq; pro statim. Atq; illum in præceps , prono rapit alueus amni. Et pro ē ita .i. deinde: ut, vide quā turpi leto pereamus, & dubitari potest, pro deinde dubitari potest. Etiam quoq; & item, pro sic uel ita. Si non, quomodo tabulas conficis: si etiam, pro si sic uel ita. Quia sunt quotidiana, angues non item, pro sic uel ita. Sed pro imo. Habet gladios, sed duos, pro imo duos, & est Corrigentis.

DE ENALLAGE SEV HETERO SI SPE- cierum in qualibet parte.

Quid est ἐπέρωτις seu specierum
Enallage?

Heterosis, seu specierum Enallage est, que
fit per species partium inter se commutatas.

Quomodo fit in nomine spe-
cierum commutatio?

Nomē pro- In Nominē, Proprium pro suo possesso usur-
priūm pro patur; ut, Dardana fuscitat arma, pro Darda-
nia Adiectivo.

nia, apud Poëtas. Deinde pro alio adiectiuo poniturs: ut, Tullius eloquio, Milo viribus: i: magnus eloquio, robustus viribus, uel alia eiusmodi, per Antonomasiam.

Appellatiuum quoq; pro Partitiuo legitur, ut Appellatir Pars pro alijs: ut, Pars ingenium, alijs corpus ex- uū pro partitivo.

Adiectiuum cum suis species bus quomodo cōmutatur:

Adiectiuorum species uariè inter se commutantur. Sæpe n. Absolutum pro comparatiuo absoluta, accipitur: ut, Paulò qui est homo tollerabilis, pro compa pro tollerabilior. Sic duplicita pro duplo plura: ratiuo. ut, duplicita, quām numerus seruorum exigit, pro duplo plura instrumenta reposita habeat.

Et rursus Comparatiuus Aut pro absoluto comparatur: ut, Infirmior pro infirmis iuxta Quintil. tiuum pro Diuersum est tamen dicere infirmis & infirmior: Quod in hoc, cum quadam ipsius Comparatiuī mitigatione, subaudiatur, quām iusta ualeudo postulat. Et quod talia Ablatiuum mensuræ aliquanto, multo, paulo recipiant: ut, Si qua est habitior paulo, uidelicet quām mediocris status exigit. &c. Atq; per contrarium cum minus contrario interdum exponitur: ut Mare Caspium dulcius suo cum mā

Com: pro
Superlat:
Superlati-
uus pro ab
soluto:

cæteris i. minus amarum. Aut pro Superlatiuo: ut, Duo maiora omnium nauigia submersa sunt i. maxima. Superlatiuus quoq; pro Absoluto, sed quod non est nomen, tute scis post illa, quam intimum habeam te. Et pro Comparatiuo, ut, primus pro prior. Duo te nominatim oro, Primum &c. Vult n. comparatiuo potius partiri duo, Superlatiuus tria, uel plura.

Numeralia
distributi-
ua pro Car-
dinalibus.

Sic & Numeralia inter se commutantur: ut, Distributiuum ponitur pro Cardinali, in singu-
lari, & maximè apud Poëtas: ut Lucanus, Sep-
teno gurgite, pro septem gurgitibus. Etiam in
plurali, tum apud Poëtas: ut, Bis denis nauibus
ibant, pro bis decem: tum apud Oratores: ut,
Binos habebam, iubeo promi utrosq;. Item du-
plices & gemini pro duo & ambo usitate po-
nuntur.

Cardinale
pro ordi-
nali.

Deinde Cardinale pro Ordinali: ut, Vno &
uigesimo die, usitatè pro primo. Et rursus Ordinale
pro Cardinali: ut, Sexta ceruice feratur,
pro sex ceruicibus portetur: Et pro multiplicatiuo,
ut, Ex eodem semine, alicubi cum decimo,
alicubi cum quindecimo &c. pro decuplo.
Accipitur quoq; certus numerus pro incerto: ut,
terq; quaterq; beati, pro sæpe uel multipliciter:

Sexcen-

Sexcentas scribito potius i.e. multas uel infinitas.

Præterea Partitium pro Cardinali ac Ordinali: ut, Qui cum ad unum iam & alterum diem desiderarentur, alterum pro ad duos. Altero et uigesimo die. Anno tricesimo altero i.e. secundo.

Vterq; sumitur loco collectiū: ut, Missi magnis copijs uterq; legati, pro ambo.

Item Particulare unum pro altero: ut Quidā, Particula pro aliquis: ut, Quidam boni, quidam mali. & re quidam rursus Aliquis pro quidam, aliquis de dijs non pro aliquis tristibus optat: Etiam pro quiuis, uel quicunque Aliquis pro ut, Hoc q; cuperes aliquo pacto efficiendum. quiuis uel Quum autem post negationem ponitur, tum pro quicunq;

Vniuersali sumitur: ut, non uidit me aliquis i.e. nemo. Sic & Quis pro aliquis, ut, si quis, Quis pro pro aliquis. Idq; eleganter post has particulās, si, aliquis. siue, nisi, quō, quum, aliud. Quisquam item pro Quiuis. Nisi uos fortiores cognoscerem, quam quenquam virum: & collectiū cum numero plurali iungitur, ut, Neq; nostrum quisquam sensimus i.e. neque ullus nostrum sensit.

Et Vniuersalia quoq; inter se commutantur, Vniuersale nēpe quicūq; pro quiuis reperitur: ut, Ne ego qdē quicunq;

G 4 Aposi pro quiuis.

Partitium
pro cardi-
nali & or-
dinari.

Nemo pro
nullus.

Aposiopes in semper uoco, in quo res quæcunq;
relinquitur &c. Nemo item pro nullus: ut, Con-
tigit tibi, quod haud scio an nemini i.e. an ulli.
Porro prouocabulum Qui, & pro interrogati-
uo Quis: ut qui finis discordiarum: & pro qua-
lis, uel quantus, Hæc ego dum stulte meditor, quæ
nostra libido est. Sicut is pro talis & tantus. Po-
nitur quoq; Quo pro Quanto, præsertim ante
Comparatiua: ut, Memini uidere, quo æquior
sum Pamphilo, similiter, eius generis pro eius mo-
di.

Deniq; & locale, patronymicorum Græco-
rum forma à locis ductum, pro possessiuis usur-
patur: ut, Sicelides Musæ. Quid mihi cum Les-
bo: Sicelis esse uolo, pro Siciliensis uel Siciliensi-
um. Hesternus quoq; pro Pridianus ponitur: ut,
Cum iure hesterno panem atrum uorēt. Sic Cra-
stinus pro Postridianus, ut, Nunquam te crastina
fallet hora i.e. postridiana.

Quæ est specierum in Pro- nomine commutatio?

Pronomen
Demō. pro
Pos:

In Pronomine Demonstrativum pro Possessi-
uo positum apud Autores legitur: ut, Duorum
labori hominum parsissim libenter, mei te rogā-
di, & tui respondendi mihi, pro meo & tuo la-
bore.

bōri. Vestrī, nostrī, pro, Vestrūm, nostrūm pos-
sessiō, uel certē Primitiō genitiō in um. De-
inde Possessiūm pro Primitiō: ut, Facile ut ui-
deres desiderio id fieri tuo, pro tui. Postea quo-
que reciprocū Primitiūm pro Relatiō: ut,
Orat, si se ames, ad se ut uenias, pro si eam a-
mes.

Et Reciprocū Possessiūm pro Relatiō:
ut, Mater quōd suasit sua adolescens mulier fe-
cit, pro eius. Sed hæc ut Solœcophana uitanda
sunt.

Possessiūm
pro primi-
tiō.
Reciprocū
primitiūm
pro relati-
ō.
Reciprocū
poss: pro re-
latiō.

Specierum Verbi, quæ est permutandi ratio:

In Verbo Actiuū pro Neutro absoluto, uel
Passiō reperitur: ut, Sistunt amnes prostant, si-
stuntur, uel sistunt se, per Ecclipsin. Quomodo et
Verbum probō. & Nubo i. uelo legitur, ut, Nu-
bet marito, pro nubet se. Similiter Actiuū
pro Passiō: ut perfregū brachium, pro perfra-
ctum est ei brachiū. Sic Neutrūm pro Actiuō: ut,
Coridon ardebat Alexin i. amabat. Item Passi-
ūm pro Actiuō: ut, Bellantur Amazones. Ex-
poliantur eos, pro expoliant antiquē. Nomen &
Verbum quoq; τεριφασικῶς pro simplici Nomen &
uerbo: ut, Adseruntur literæ pro nunciatur. Do

Verbū acti-
ū pro Neu-
tro ac Pas-
siō.

Neut: pro
Actiuo.

Pass: pro
Actiuo.

F 5 fidem simpliciuer
bo.

fidem pro iuro &c. Quorum tamen plenior est
 Aduerbiū significatio, quam simplicium uerborum. Ita &
 cum uerbo Aduerbiū cum verbo pro simplici uerbo legi-
 pro simpli- tur; ut, aegrè est, pro dolet. Similivatione & in-
 cī. teriectione ex duabus particulis pro uerbo: ut, Me
 miserum, te in tantas aerumnas incidisse, pro mi-
 seret me, uehementer dolet.

Quæ est specierum Participijs permutatio?

Participiū
Act: pro
passiū.

Affliuum Participium pro passiū: ut, Plau-
 strum quo uehenti regnum delatum, Equo ue-
 hentes, pro uesto & uestos. Sic etiam uector
 pro uectus, Indulgens pro cui indulgetur, ponit-
 tur. Item Arma horrentia Martis, pro Arma
 Passiuum horrenda. Et contra Passiuum particip: pro
 pro Affliuo actiūo, atq; in his, quæ sub terminationem præ-
 teriti passiū affliue significant: ut, Circumspe-
 ctus, disertus, cautus &c. ex quibus multa etiā
 in passiue ponuntur, Hæc commutatio sepe etiā
 in Synechdoche fit: ut, Leuo suspensi loculos ta-
 bulamq; sinistro. Tum breuiter Dido uultum de-
 missa profatur. Hic affliue sunt posita pro
 aoristis Græcorum affliui, quæ per ablatiuos co-
 sequentiae commodissime interpretantur, id est,
 suspensis

suspensis loculis. demissis oculis i. postquam suspendissent, demisisset.

Accidit ne speciebus Præpositionis immutantur?

Contingit sane, sed ea antea in superiori libro, in præpositionum declaratione, explicata est. Præpositio in primo lib.

In Aduerbio quomodo species commutantur?

Aduerbia loci pro temporis ponuntur: ut, ibi Aduerbiū homo cœpit me obsecrare, pro tunc. Sic etiam loci pro tempore ipsum nomen, loci, sēpe pro tempore legitur: ut, poris. Quæ nunc non est narrandi locus, pro tempus narrandi. Qualitatis pro aduerbijs Intendendi, ut bene, male, peius, pro ualde & ualduis. pro intendendi, ut bene longam. Quæstaq; pendendi. Habetis Orationem bene longam. Quæstaq; pendendi. ius amo, pro ualduis ponitur. Et non duntaxat Nō duntaxat pro Aduerbio non solum: ut, Cum tutor non sat pro nō rebus duntaxat, præponatur. Et similiter alia solum. pro alijs.

Quo?

92. DE ENAL; SPEC: ACONIVN:
Quando Coniunctionum spes
cies commutantur?

Coniunctio In Coniunctionibus frequēs est Enallage. Quē
q; & quoq; & quoq; Copulatiua pro etiam reperitur. Ab
pro etiam. hoc eodem factum Herculem, qui hodieq; mate-

riæ nomen retinet: ut, Tu quoq; littoribus nostris

Copulati- Aencia nutrix. Et Copulatiua pro disiunctiuia:
ua pro dis- ut: Suspectaq; dora, præcipitare iubet, subiectisq;
iunctiuia ra urere flammis. pro aut subiectis urere flammis.

tionis red- Rursus eadem pro rationis redditius. Audieras
ditiuia et e- & fama fuit: pro, nam fama fuit. item, atq; et ac
leffiuia. pro Eleffiuia quām, Neue aliorum, atq; ego feci

Disiunct: acceperit, pro, quām. Item Disiunctiuia pro
pro Copul: Copulatiua: Vel rex mihi semper maximes age-
Neq; pro et bat gratias, pro & rex. Neq; compositum pro,
non. & non, diuisis. Neq; eum æquum ait facere: pro

At pro sal- & non æquum. Item, At pro saltē: ut, si non
tem. propinquitatis, at ætatis suæ rationem haberet.

Nam pro Nam, pro autē, uel simili Discretiuia: Nam quod
autem. in uxorem & filiam meam tam petulanter inue-

flus es, pro, quod autem, seu uero. Significat
etiam, Nam, tantum ingressum rei, cum ab ini-
tio ponitur: ut Nam is postquam excessit ex ephe-

Nisi pro bis &c. Nisi pro quām: ut, Nihil uolo aliud,
quām. nisi Philomenam. Notandum &, ut non, pra-
nisi,

nisi uel quin, eleganter accipi; ut, Non possunt
multi &c. vt non plures secum trahant. Et, An
prosiue; ut, Liber an seruus esset. Accipitur
quoq; siue, pro uel & si, disiunctis; ut, Siue quo
alio nomine sunt, pro uel si quo. Etiam, Vt,
pro Quod: Si est o patruè, ut Antiphos, culpam
in se admiserit.

nisi uel
quin.

An prosiue

Siue pro
uel si.

vt pro

Quod.

Finis Secundi Libri.

LIBER TER^s TIVS.

Quid tractat in Tertio & sequentib. libris.

In tertio ad Constructionem ipsam ex partibus Latini sermonis extruendam & conformandam, eadem ratione ac uia, à Syntaxeos definitione, per communiora constructionis genera, ad singulares cuiusq; regulas progreditur: Idq; cōpositionis ordine , à communioribus uidelicet ad singularia procedendo.

Quid est Constructio?

Constructio est debita partium orationis inter

se

se compositio, sicut recta Grammatices ratio
exigit i.e. usus bonorum autorum.

Quæ est prima Constru- ctionis diuision?

Prima diuisione alia est iusta: cui nihil deest,
nihil abundat, nihil suo loco abest, nihil immu-
tatum est. alia est iniusta seu figurata, in qua
aliquid deest, uel abundat, uel suo loco abest,
uel immutatum est.

Iusta quotuplex est?

Duplex. alia Personæ, alia Sermonis.

Quid appellat Personæ con- structionem?

Vocabulum Personæ grammatica consuetu-
dine hic generalissimè accipit, ut compleatatur
omnes uoces declinabiles, res qualescumq; signi-
ficantes quibus persona attribuitur, uel prima
rei quæ loquitur, aut loq; fingitur: uel secunda, ad
quam sermo dirigitur: uel tertia, de qua sermo
habetur. Sicut, *Nomina*, *Pronomina*, *Verba* &
Participia personæ rationem habent: illarum
igitur partium Simplicem & Grammaticam cō-
structionem *Prosopica* appellat.

Quid

Quid dicit Sermonis constructionem?

Sermonis constructio est, quæ personæ discrimen non agnoscit: sed considerat in genere sermonis, aut uim & usum particularum consignificantium, aut phrases & consuetudinem autorum latinè loquentium. Unde duplex est. Altera Syncategorematica, quæ uoces consignificantes recipit, quæ nec solidū quippiam (i.e. neque suppositum loco subiecti, neque appositorum loco prædicati seu attributi positum) significant, nec in oratione nisi cum alijs iuncta consistunt: ut sunt Non declinatae partes omnes, Et ex Declinatis, Interrogativa, Partitiva, Particularia & Vniuersalia nomina, & quedam etiā Pronomina, de qibz in quinto libro agit. Atq; hæc Syncategorematica sermonis, Simplici personæ constructioni opponitur. Altera Latina dicitur, quæ in uocibus duntaxat, pro lingua Romanæ proprietate iungendis, tota uersatur, & Grammaticæ constructioni opponitur. aliud est enim Latinè, aliud Grammaticè loqui. Et consistit in Ordine & Deleſtu.

Quo

Quomodo in delectu?

In delectu quidem, ut quū superlatiuis, Quisq; potius, quam omnis subiectus: ut, doctiss: quisq; non doctissimus omnis, & sic de alijs.

Quomodo in Ordine?

In Ordine uero, ut, Nunc quam rem uitio dent animum aduortite, potius quam rem quam: sicut & in alijs compositionibus Euphonía consideranda est: ut concinnius dicitur, Verum est enim, quam uerum enim est: & sic in similibus, quæ obseruanda sunt in autoribus, qui recte & diligenter locuti sunt. Et hæc Latina constru-
ctio ubiq; ad communes regulas obseruatur: ide-
oq; sparsim, & non seorsim, sicut personæ &
reliquæ constructiones, tractatur.

Personæ constructionem quo- modo subdiuidis?

In Intransituam, quæ simul omnes partes de-
clinatas comp lebitur, fitq; cum uoces illæ, ex
quibus constat, ad eandem personam referuntur,
in qua subsistunt. Et in Transituam diuidi-
tur, qua non subsistitur in eadem re, sed transi-
tus fit in aliam personam seu rem, idq; sub certo
aliquo casu, ut postea dicetur.

Quæ

Quæ sunt Regulæ Intransi- tiuæ constructionis?

Prima est Generalis, Quod partes declinabi-
les intransitiuæ inter se iunctæ in ijs accidētibus,
quæ inter se communia habent, conuenire debe-
ant. Huic quatuor speciales regulæ seu modi
Intransitiuæ constructionis subiiciuntur.

Quis est Primus Modus?

Verbum cum supposito seu præcedente No-
minatiuo, Qui, ut duo tantum habet cum Ver-
bo accidentia communia, Numerum scilicet &
Personam; ita etiam præcedit Verbum finitum
simili numero & persona: ut, Aeneas ait. Vel
cum supposito Accusatiuo, qui, ut nullum habet
accidens commune cum Infinito (qui est sine nu-
meris & personis) ita quoq; sine discrimine Per-
sonæ & numeri præcedit infinitum, sicut Nomina-
tiuus Verbum finitum: ut, Me isse, nos isse, te
isse, uos isse, illum isse, illos isse.

Quis est Secundus Modus?

Adiectiuum cum suo proprio uel appellatiuo
in suis communib; accidentib; uidelicet in eo-
dem Genere, Numero & Casu cohæret; Ut, Ami-
cus certus in re incerta cernitur. Nec tantum de

H. Adiectu

Adiectiu*m* nominum propriè dictis intelligatur, sed de omnibus alijs quæ adiectiuorum constructionem sequuntur: siue Nominalia, siue Pronominalia, siue Participialia fuerint.

Quis est tertius modus?

Prouocabulum seu Relatiuum nomen, uel Pro nomen, cum suo antecedente, à superiore expreſſe uel tacitè repetito, (ut sit iusta & plena constructio) etiam in genere, numero et casu cōuenire debet: ut, Erant omnino itinera duo, quib. itineribus domo exire possent. Regitur autem iste casus à suo uerbo, quare sèpe in casu inter se non consentiunt: uerum antecedens repetitum & in casu conuenire debet cum relatiuo.

Quis est Quartus modus?

Appositio seu Epexegetis dicta, quòd unum alterum quasi explicet & determinet. fitq; duplíciter, vel per Appositum Appellatiuum nomen, (aut continuè succedens, aut participio siue uerbo intercedente) id casu omnino consentiat cum alio supposito proprio uel appellatiuo. quæ uulgariter Appositio dicitur. Quando duo appellatiua eodem casu de eadem re dicuntur: ut, Homerus est dictus fons poëtarum. Opes irritamenta

ritamenta malorum. Vel per Appositum Adiectiuum, intercedente participio aut uerbo, id iuxta adiectiuorum constructionem, in genere, numero & casu conuenire debet, cum suo supposito appellatio. Huc regule pertinent de constructione uerborum substantiuorum, nuncupandi, status, aut gestus alicuius.

Sunt ne aliquæ in istas regulas obseruationes seu exceptiones?

Obseruationes, quæ uel istis modis omnib. uel quibusdam communes aut propriae sunt, ex Latina constructione potissimum oriuntur, eas in tabulis commodius spectandas relinquimus.

Quid est Transitiua constructio?

Transitiua constructio est, qua ab una persona in alteram fit transitus, qui in partibus declinabilibus seorsim, in Nominе, Pronominе, Verbo & Participio, certis legibus prescribitur.

Quomodo fit iste Transitus?

Hij Tran-

Transitus iste fit in certum aliquem casum,
uel in Genitium uel in Datiuum, uel in Accusa-
tium, uel in Ablatiuum.

De nominis transitione in Ge- nitium quot traduntur cō- munes Regulæ?

Communes regulæ nominū de Genituo sunt
8. quæ cum Linacri præceptis conueniunt.

Illas ordine recense & exem-
plis declara.

Quæ est Prima?

Appellatiua, feruntur in Genitium propri-
orum uel appellatiuorum (idq; iuxta communem
regulam, Substantiam cum Substantio Geniti-
uo casu iungitur) præcipue autem eorum, quæ
possidentis personam exhibent: Siue ipsius Pos-
sessoris: ut, codex Vergilij. Siue totius, cui ali-
quid tanquam pars attribuitur: ut, caput Cice-
ronis. Siue Eius ad quod spectat quipiam quo-
quomodo: ut, discipulus Platonis. Ac uidentur
hi Genitiū possessoris personam exhibere, quod
per prosopopœiam singuli, id, quod sub nomi-
natio est & significatum, suum dicere possint:
ut, Vergilius suum codicem. Cicero suum caput.

Plato

Plato suum discipulum. Itaq; per Possessiuā pleraq; efferuntur Intransitiue: ut, Herilis filius, Euandrius ensis, paterna domus, codex Vergilianus, dogma Platonicum. Eadem ratio est et Pronominum: ut, Hic illius arma &c.

Quæ est secunda Regula?

Adiectiua neutro genere posita, & ambigua, quoties pro appellatiuis sumuntur, appellatiuorum more cum genitiuo construuntur: ut, nihil pecuniae, quantum nummorum, tantum fidei, per Atticisnum. rex hominum, pater deorum, amator studiorum. Sic & alia uerbalia & potissimum ea, quæ sub appellatiuoru specie ab actiuis uerbis ducuntur, ut, amatrix uirtutum, tegmen sagi, textura uirginis, lectione præceptoris, usus rerum &c.

Neq; in hos modo genitiuos eiusmodi ambigua adiectiua feruntur, qui scilicet possidentium seu agentium speciem referunt: Sed etiam sicut ipsa uerbalia, (quæ tum actiue tum passiue significant) in alios genitiuos passiue significantes transeunt, quos ferè per ablatiuum cum præpositione, de, interpreteris, ut, Nuptiarum sollicitudo i. de nuptijs. Pudor patris i. de patre.

Quæ est certia?

H. iii Tertia

Adiectiva Tertia (sicut σ sequentes regulae) est adiectiva in genitium etiolorum. Adiectiva quae partitionem significant aut collectionem genitios plurales adsciscunt: ut sunt, Interrogativa Quis deorum: inter plures, Vter horum, inter duos. Quot hominum? Hoc loco communes regulæ de Interrogatiis.

I. σ Redictiis obseruentur, uidelicet, Interrogatiuum σ Redictiuum casu conuenire debent: ut, cuius est: patris. Cui dono: tibi. σ c.

Infinita autem subiuncta cum sunt, perpetuo modo subiunctiuum uel potentiale postulant: ut, scio quid conere, sicut σ aduerbia infinita: ut, hæreo an agam.

2. Partitiua omnia, ut, Alter Aiacum, Vterque nostrum. Hæc omnia, quoties non habent cum quo Intransitiue construantur, à genituo, qui sequitur, genus suum recipiunt, sicut σ Transitiue, cum alijs appellatiis iuncta, ab ijs more adiectiolorum genus suum mutuantur: ut, singulæ sororum, sola auium, alter Aiacum. Resoluitur autem is genitiuus per, e, ex uel de, ut, alter ex Aiacibus, sola ex auibus, singulæ sorores, uel de numero sororum.

3. Particularia aliqua, ut, Quidam, aliquis, nostrum. Et Particularia infinita: ut Quilibet σ Quius uestrum.

Vniuersalia quedam finita, quæ collectionem significant: ut, nullus hominum. nemo mortaliū. Et infinita, ut, Quisquis fuit ille deorum. Et hæc quando orationem inchoant alium sensum postulant: ut, Quidquid erit, superando omnis fortuna ferendo est. non autem quando sensum aliquem sequuntur: ut, Nascitur qualicunq; solo.

Numeralia nomina quando partitionem significant: ut, Cardinalia, unus nostrum. hoc etiā pluraliter effertur, additum nominibus pluralis numeri tantum: ut, unas literas, unæ nuptiæ &c. Item ordinalia: ut, primus omnium: Deinde distributiua: ut, singuli fratribus. Præterea construuntur distributiua cum nominibus pluralis numeri tantū: ut, binæ literæ, pro duab: epistolis.

Hic & latinæ numeratiōis obseruationes obiter recēse.

Primū cardinalia à decē ad sedecim ita inter se iunguntur, ut in cōpositiōe minor numerus præcedat: ut, undecim, duodecim, tredecim, quatuor decim, quindecim. A sedecim ad uiginti, et eodē modo, septēdecim, octodecim, nouēdecim, et cum copula maiore numero præcedēt efferim⁹: ut, decē et septē, decē et octo, decē et nouē, qui duo postremi numeri etiā per subtractionē proscruntur:

104 DE TRANSITI: NOM. CONST:
ut, duodeuīginti, undeuīginti, & sic in reliquis,
quæ in ginta exeunt: & duodetriginta, undetri-
ginta &c.

A uīginti ad centum, cum coniunctione minor
numeris, sine ea uero major præcedit: ut, unum
& uīginti, duo & uīginti: uel, uīginti unum, uī-
ginti duo, & sic de reliquis.

Supra centum sine & cum copula maior nu-
merus naturaliter præcedit: ut centum unus, cen-
tum duo, uel centum & unus, centum & duo.
Mille unus, mille duo &c.

Postremo in milibus numerandis eadem ratio ser-
uanda est, quæ intra centum præscripta est: ut,
sex & uīginti milia, uel uīginti sex milia, & de
cæteris similiter. Deinde similis est ratio in distri-
butiis, ordinalib. & adverbialibus: ut, undeni,
duodenī, undecimus, duodecimus, undecies, duo
decies, ternidenī, quaternidenī, quinidenī, seni-
denī, uel etiam conuerso ordine in his tribus, de-
ni quaterni. deni quini deniseni. uerum deni sep-
teni, deni octoni, deninoueni, hoc uno tantum mo-
do dicuntur.

Sic etiam ordinalia, tertiusdecimus, quartusdeci-
mus, quintusdecimus, sextusdecimus, septi-
musdecimus, octauusdecimus, nonusdecimus et
conuersim dicuntur. Item adverbialia, hoc mo-
do ef-

do efferuntur, undecies, duodecies, tredecies, quaterdecies, quinquiesdecies, sedecies, septiesdecies, octiesdecies, nouiesdecies. Ei præterea à uiginti usq; ad centum similiter dicimus, in Distributiuis, uigeni uel uicenū singuli, uel singuli & uigeni &c. Item in ordinalibus, uicesimus primus, uel primus & uicesimus, atq; unus uel duo & uicesimus usitatè. A centum uero, centenū singuli, centeni binū, milleni singuli, milleni binī, milleni terni, centesimus primus, centesimus secundus &c. millesimus primus, secundus &c. In Distributiuis autem & ordinalibus non adeo religiosè supra centum obseruatur ratio cum cōiunctione, sicut in cardinalibus. Porro & Aduerbialia proferuntur à uiginti, uicies semel, uicies bis, item semel & uicies, bis & uicies, & sic de reliquis aduerbialibus, quæ multiplicationi inseruiunt, quibusq; peculiariter efferimus numeros, qui excedunt nongenta nonaginta nouem milia: XM. i. 150000, id est, decies centena milia, & sic consequenter, undecies, duodecies, uicies, tries, centies, ducenties, millies centena milia.

Quæ est Quarta?

Superlativa & Comparativa quando partitionem significant, adsciscunt uel genitiuos plus

106 DE TRANS: NOM: CONSTRA:
rales, ut, doctissimus poëtarum: uel collectiui no-
minis genitios singulares: ut optimus plebis.
Resoluitur autem ille genitiuus per particulas, in-
de, è, ex, inter & ante. Mutuanturq; sicut parti-
tiva, genus à casu suo, quoties non habent cum
quomodo intransituè construuntur: ut, amplissi-
ma arborū, nisi in neutro genere ponatur: ut, co-
gunt tamen ultima rerum.

Aliquando tamen & Comparatiua et super-
latiua inseruntur orationi: cum casu tantum po-
situi: ut, equitandi peritior & peritissimus, pa-
tri similor & simillimus.

Proximus autem peculiariter iungitur uel cù
datiuo: ut, proximus egomet mihi. Vel cum ac-
casatiuo: ut, proximus Pompeium sedebam. Vel
etiam intercedente præpositione, Proximus ad
dominam nullo prohibente sedeto.

Aliquando cum casu plane diuerso, &
positionis, & suo: ut, Nulla arte cuiquam infe-
rior. &c.

Quæ est Quinta?

Adiectiua, quæ curam, desiderium, noticiam,
aut metum aliquem & contra significant, geni-
tiuos adsciscunt: ut, Viue memor leti. Natura
hominum nouitatis auida.

Quæ

Quæ est Sexta?

Genitiuos adsciscunt & uerbalia pleraq; & participia quando in nomina degenerant: ut uerbalia in *ax*, in *idus*, & *tuis*, qualia sunt *capax*, *callidus*, *anxius* &c. Et participia in *ans* & *ens*, in *tus* uel *sus*: ut, *amans*, *appetens*, *consultus*, *falsus* rerum.

Quæ est Septima?

Quæ uero copiam aut contrà significant, modo Genitium modò Ablativum recipiunt, ut, *diues* *pecoris*. *Diues agris*, *diues positis* in fœnore *nummis*. Hor: *Plenus rimarum*. *Vacuus curarū* & *curis*, & cum præpositione, *vacuus à periculo*. &c.

Quæ est Octaua?

Reus item, & quæ huic affinia sunt, Genitium pleraq; uel Ablativum adsciscunt: ut, *reus* *furti*. Hæc autem & reliqua adiectiva ordine literarum seorsim potius Linacer recitanda putauit, quam parum tuto per locos seu regulas.

Quot sunt regulæ transitus nominis adiectivi in datiuum?

Vna traditur regula, nempe ista, Datuos adsciscunt, quæ commodum, similitudinem, facilitatem, amicitiamq; & contra significant, deniq; quib: commodi uel incommodi accessio alicui significatur: ut sunt, utilis, damnosus, periculosus, difficultis, supplex tibi &c. Sic & AE qui parantia, quæ aut Similitudinem, paritatem, uel simul esse significant, & quæ ex con præpositione sunt composita: ut similis, dissimilis, par, impar, æqualis, æquus, contrarius, socius, cognatus mihi. (Quorum multa etiam Genituos recipiunt, uel possessoris uel alia ratione: ut, Amicus Cæsar, Domini similis, Commune omnium, & Commune tecum.) Aut relationem ad aliquid significant: ut, Amator illi, Præceptor mihi. Huc pertinent & Verbalia in lis & Participalia in dus, præsertim quæ à passiuis uerbis ducuntur, ea passiuorum datum representat, ut, Amabilis, amandus mihi pro à me.

**Quot traduntur regulæ
de transitu adiectiuorū
in Accusatiuū?**

De Accusatio duo regulæ sunt communes.
Quæ est Prima?

Adiectua

Adiectiva, Græca consuetudine, Accusatiuos partem significantes adsciscunt: (Quam constructionem Linacer ad Hellenismum refert) ut, Nuda genu.

Quæ est Altera?

Quæ certum magnitudinis modum aut spaci-
um significant Accusatiuo casu uel Ablatiuo iū-
guntur cum Adiectiuis qualitatem significanti-
bus: ut, longus sex pedes, uel longum sesquipedē
Præterea & in infinitum transeunt Græca con-
suetudine, Aut in Gerundi modum, in dum, cum
præpositione, in infinitis Actiuis: ut, bonus dice-
re i. ad dicendum. Aut in uerundium uel
dum, in infinitis Passiuis: ut, cognosci dignus.i.
cognitu, uel ad cognoscendum, siue ut cognos-
catur.

Vterq; modus et per prouocabulum, Qui, ele-
ganter redditur: ut, tu indignus, qui faceres,
pro facere, uel ad faciendum. Non erit idoneus,
qui ad bellum mittatur, pro mitti, missu, uel ad
mittendum, siue ut mittatur.

Quot sunt regulæ communi- nes adiectiuorum de Ablatiuo?

Sex.

Quæ

Quæ est Prima?

Comparatiua adsciscunt Ablatiuos: ut, doctior illo. qui in nominatiuū cum electiuā quām atq; resoluti potest: ut, doctior quām ille. Hanc constructionem & diminutiua comparatiuorum tantum habent: ut, Thais quām ego maiuscula est.

Quæ est Secunda?

Ablatiuus instrumenti causæ uel materiæ subjicitur plerisq; adiectiuis: de hac regula agit Linna: in generali uerborum constructione.

Quæ est Tertia?

Etiam numeralia, quæ ordinis uocantur, & diuersitatis nomina ablatiuos adsciscunt, sed cū præpositione A, uel Ab. ut, Alter, diuersus ab illo, Sicut & ordinalia: ut, Primus ab illo.

Quæ est Quarta?

Dignus et indignus simpliciter Ablatiuos adsciscunt.

Quæ est Quinta?

Varia est constructio uocis Opus, sed Ablatiuum tamen saepius adsciscit.

Quæ est Sexta?

Quæ

Quæ inesse, uel adesse alicui significant, aliquando Genitiuo, saepius Ablatiuo efferuntur, nonnunquam Nominatiuo & Ablatiuo, rarius Nominatiuo & Accusatiuo.

Huc & illa refert Linacer, quæ significant aliquid de quopiam affirmari: ut, Genere Andria Natione Syrus. Prudens consilio. fuscus colore. Et quæ Apertius per Syncdochen efferūtur: ut, Crine ruber, niger ore. Forma pulcherrima Dido.

DE PRONOMI- NVM TRANSI- TIONE.

Quæ est ratio transitionis
Pronominum?

Pronomina uerius transitionem suis casibus recipiunt, quam quod eam in alia facerent.

Recita regulam Demonstrati-
tiuorum.

Demonstrativa primæ & secundæ personæ duplices genitiuos habent, qui pro duplice significacione, activa uidelicet & passiva, diuersam constructionem recipiunt.

Explica istā constructionis di-
uersitatem. Pris

112 DE PRONOM. TRANSIT.

Genitius
in i.

Primum Demonstratiuorum primæ & secundæ personæ genitiui in I, in singulari & plurali desinentes, (ut sunt, mei, tui, nostri, uestri, quibus & sui adnumeratur) succedunt uerbis, participijs & participialibus: ut, Pudet me tui, oblitus suu Ithacus. et amantissimus mei. Exceptis tribus uerbis, Est, interest & refert.

2.

Deinde Adiectiuis serè omnibus subiiciuntur, quæ in Genituum feruntur: ut, Expers tui, fidissima tui. amulus mei &c. Exceptis ijs quæ Partitionem aliquam significant, ut sunt, Numeralia, Partitiva, Particularia, Superlativa, quæ Genitiuos in VM recipiunt: ut, Primus nostrum. Singuli uestrum. Quidam uestrum. Maximus patru nostrum.

Genitiū in
is & um.

Genitiū autem Demonstratiuorum istorum in Is, in Singulari antiquitus, mis, tis, & in VM, in plurali, ut, nostrum, uestrum, succedunt appellatiuis nominibus: siue Subsistendi uerbum intercedat, ut, fundus seu ager est mis, tis, exoletē, pro quibus usurpantur, meus, tuus. item fundus est nostrum, uestrum, uel noster, uester. Siue non intercedat subsistendi uerbum: ut, Fundus mis, tis, nunc exoleti: uel meus, tuus, Amor nostrū, uestrum, uel noster, uester. Exceptis appellatiuis partem generalem significantibus, quæ in genitiuum

genituum in i. feruntur, ut sunt, dimidium, pars, aliquid, nihil &c. Et quæ Passiuē aliorum actionem in nos uel de nobis significant: ut sunt, cura, solicitudo &c. mei, tui, sui, nostri, uestri.

Certus tamen nominibus utriq; & genitiū in i, et possessiua loco genitiuorum in is & cūm, indifferenter subijcī possunt: ut sunt, causa, forma, image &c. mei, tui, uel mea tua, hocq; usitatiuē est. Præterea cōmuni obseruatio est, genitiuos istos ipsius, solius, unius, duorum, trium, & sic deinceps, omnium, plurium, cuiusq; & generaliter participiorum, ac insuper genitiū mei, utrisq; genitiū in I. & VM, per Appositionem subijcīt: ut, Si uoluntati omnium uestrum. mei solius immemor. sui ipsius, tui præsentis memor. mei timentis. Possessiuis uero per Pleonasmum addi: ut, ex tuo ipsius animo, mea unius opera. Cūm mea scripta legat uulgo recitare timentis. Cic: tuam uirtutem innocentia. domi togati. etc: timentis scilicet mei, togati uidelicet tui, genituum primitū respicit. Sed Participium post hæc possessiua saepe uertitur in prouocabulum qui & uerbum, ut pro timentis, qui timeam, dixeris: ut, Nunc mea scripta legis, qui sum submotus ad istum. qui uidelicet ego respicit.

I Quo?

Quomodo fit Pronominū reciprocatio?

**Reciproca
tio prono.**

I.

Pronominum primæ & secundæ personæ reciprocatio fit in eandem personam, per obliquos eiusdem pronominis: ut, Ego, qui mei memor, mihi conscius, me amo, mecum sum : Tu tui es. memor, tibi es conscius &c.

II.

Pronominum autem tertiae personæ fit quidē reciprocatio in eandem i.e. tertiam personam, sed non, ut in superioribus, per idē pronomen, uerum per aliud prorsum ab illis diuersum; idq; aut per reciprocum primitium sui, Aut per reciprocum possessuum.